
 
 

VA/sa 

 

                                                                                      Determina n. 107/2018 

 

POLIZZA ASSICURATIVA A COPERTURA DEL RISCHIO DI RESPONSABILITA’ CIVILE PATRIMONIALE. 
AFFIDAMENTO ALLA AEC UNDERWRITING AGENZIA DI ASSICURAZIONE E RIASSICURAZIONE S.P.A. IMPEGNO 
DI SPESA DI € 8.000,00 SUL CAP. 412 DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2018 DELL’AUTORITÀ E AUTORIZZAZIONE 
AL PAGAMENTO (CIG: 7584034ED4) 

 

Il Segretario generale 

 
Premesso che: 
- il Consiglio dell’Autorità, nella seduta del 5 ottobre 2017, ha condiviso la proposta degli Uffici in relazione alla 
proposta dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni (di seguito AGCOM), in qualità di stazione 
appaltante, di avviare una procedura congiunta con l’Autorità e il Garante per la protezione dei dati personali 
per l’individuazione del contraente di alcuni servizi assicurativi, ed ha contestualmente approvato la relativa 
spesa per un importo annuo di € 18.550,00, per un totale complessivo, per il triennio 2018-2020, pari a € 
55.650,00; 
- nei servizi oggetto della procedura di affidamento di cui sopra, articolata in cinque lotti, ciascuno di quali 
relativo ad una particolare tipologia di copertura assicurativa, era ricompresa la copertura assicurativa relativa 
alla responsabilità civile patrimoniale, per un corrispettivo annuale pari a 8.000,00 euro e, nel triennio, pari a 
24.000,00 euro; 
- l’AGCOM, con nota n. 4047/2018 del 15 maggio 2018, nel comunicare l’avvenuta aggiudicazione definitiva 
per i quattro lotti inerenti alle coperture assicurative All Risk, RCT/O, Elettronica, Furto e rapina, per l’importo 
complessivo di € 24.553,20, riferiva che il lotto relativo alla Responsabilità Civile patrimoniale dell’Autorità era 
andato deserto; 
- nella seduta del 13 giugno 2018 il Consiglio aderiva a quanto prospettato dagli Uffici circa l’intendimento di 
procedere, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., per il tramite di GBSAPRI 
S.p.A., in qualità di Broker dell’Autorità, a verificare la disponibilità del mercato assicurativo a fornire le 
coperture di interesse dell’Autorità entro il limite della relativa spesa già approvata nella riunione del 5 ottobre 
2017; 
- in data 17 luglio u.s. GBSAPRI S.p.A., nostro protocollo 6074/2018 del 18 luglio 2018, comunicava gli esiti 
dell’indagine di mercato avviata, con le seguenti risultanze: 
- le compagnie contattate sono state le seguenti: 

- Liberty Global; 

- AEC Lloyd’s; 

- AIG; 

- Assigeco Lloyd’s; 
che hanno risposto come segue: 
- Liberty Global: ha rifiutato il rischio 
- AEC Lloyd’s: ha quotato il rischio proponendo un premio pari a € 8.000,00 (non soggetto a regolazione) 
ed offrendo una retroattività dal 2013 (data di insediamento dell’Autorità);  offre altresì una garanzia 
postuma di 5 anni (contro i due del capitolato) confermando tutte le altre le condizioni previste dal capitolato 
proposto; 
- AIG: ha quotato il rischio proponendo un premio pari a € 10.500,00 (più regolazioni) con accettazione del 
capitolato proposto; 
- Assigeco Lloyd’s: ha quotato il rischio proponendo un premio pari a € 8.400,00 (più regolazione), il 
massimale assicurato offerto risulta al di sotto di quanto richiesto nel capitolato: € 1.000.000,00 per sinistro e 
€ 3.000.000,00 in aggregato/ corresponsabilità - richiesto: € 3.000.000,00 per sinistro e € 7.500.000,00 in 
aggregato/ corresponsabilità; 
Rilevato che: 
- l’offerta di AEC Lloyd’s risulta pertanto la più vantaggiosa sia dal punto di visto tecnico che dal punto di vista 
economico; 



 
 

VA/sa 

 

- nella seduta del 26 luglio 2018 il Consiglio ha condiviso la proposta degli Uffici di procedere ad avviare le 
procedure finalizzate all’affidamento ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. 
con la società AEC Lloyd’s per l’importo annuo di € 8.000,00 e di € 24.000,00 IVA esente, nel triennio; 
- con nota in data 24 ottobre 2018, ns. prot. 8901/2018 in pari data, l’attuale broker assicurativo dell’Autorità, 
GBSAPRI S.P.A., con sede in Roma, Via Nomentana n. 183, in virtù dell’affidamento avvenuto con determina n. 
28/2017 del 3 aprile 2017, ha trasmesso la documentazione richiesta ai fini dell’affidamento; 
Visti: 
- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici), recante attuazione delle 
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, in materia di appalti e contratti pubblici, ed in particolare 
l’art. 36, comma 2, lett. a);  
-  il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità di regolazione dei 
trasporti (di seguito: Autorità) n. 6/2013, del 12 dicembre 2013 e successive modifiche ed integrazioni, ed in 
particolare l’art. 10 bis, comma 3, dispone che le spese di importo pari o inferiore ad € 20.000,00 sono disposte 
con determina a firma congiunta del Segretario generale e del Responsabile dell’Ufficio Amministrazione e 
l’art. 16, comma 1, prevede che gli impegni di spesa sono assunti dal Segretario generale, salvo l’esercizio della 
facoltà di delega di cui al comma 2 del medesimo articolo e l’art. 47 che prevede, tra i compiti assegnati 
all’Ufficio Affari generali, amministrazione e personale, quello di provvedere all’acquisto di quanto occorre per 
il funzionamento degli uffici dell’Autorità;  
- il bilancio di previsione per il 2018 approvato con Delibera dell’Autorità n. 144/2017 del 15 dicembre 2017 il 
quale presenta la sufficiente disponibilità di fondi per sostenere la suddetta spesa;  
Ritenuto opportuno provvedere all’acquisizione della polizza assicurativa a copertura del rischio di 
responsabilità civile patrimoniale per il triennio 2018-2020 con la AEC Underwriting Agenzia di Assicurazione e 
Riassicurazione S.p.A., Corrispondente e Coverholder dei Lloyd’s, con sede in Roma, Piazza delle Muse, 7, 
tramite il broker assicurativo GBSAPRI S.p.A. per un importo di € 8.000,00 annui e per complessivi € 24.000,00; 
Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

 
1. per le motivazioni esplicitate in premessa, di provvedere all’acquisizione della polizza assicurativa a 
copertura del rischio di responsabilità civile patrimoniale per il triennio 2018-2020 con la AEC Underwriting 
Agenzia di Assicurazione e Riassicurazione S.p.A., Corrispondente e Coverholder dei Lloyd’s, con sede in Roma, 
Piazza delle Muse, 7, tramite il broker assicurativo GBSAPRI S.p.A., P.IVA 12079170150, con sede in Roma, Via 
Nomentana n.183, per un importo di € 8.000,00 annui e per complessivi € 24.000,00; 
1. di impegnare l’importo pari ad € 8.000,00 a valere sul titolo I, Cat. III, Cap. 412 del bilancio di previsione 
2018 “premi di assicurazioni diversi” a favore di GBSAPRI S.p.A.; 
2. di dare atto che la spesa restante di € 16.000,00, per gli esercizi 2019-2020, sarà impegnata ai sensi 
dell’art. 16, comma 3, del vigente Regolamento concernente la disciplina contabile dell’Autorità 
3. di liquidare il premio di € 8.000,00 a favore del broker assicurativo GBSAPRI S.p.A., con sede in Roma, Via 
Nomentana n.183, P.IVA 12079170150; 
4. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità. 
 
 
 

Torino, 06/11/2018 
 

Visto di riscontro contabile 
Il direttore dell’Ufficio Affari generali, 

amministrazione e personale 
Vincenzo Accardo 

                                    
 

Il Segretario generale 
Guido Improta 

 


